¹⁶⁰ Cfr. MELCHIOR CANO, *De locis theologicis*, l. II, c.8, in *Opera*, Roma 1890, p. 53.

¹⁶¹ G. WILMERS, *De fide divina*, Ratisbonae, Neo Eboraci, Cincinnati 1902, p. 61, n. 57.

potrà vicendevolmente amare il coniuge... Tralascio di dire quante cose credano quelli stessi che ci rimproverano di credere ciò che non vediamo...»¹⁶².

Segue l'argomentazione: «Se dunque..., quanto più...».

«Se dunque, nel caso non credessimo ciò che non possiamo vedere, non può stare la stessa umana società, per il perire della concordia, quanto più bisogna prestar fede alle cose divine, sebbene non si vedano? Se non si ha questa fede, ne resterà violata, non soltanto l'amicizia di qualsiasi uomo, ma la stessa altissima religione (*summa religio violatur*), così che ne seguirà somma miseria»¹⁶³.

Agostino non esplicita qui l'argomento *ex Providentia*, ma in quel “*summa religio violatur*” ne propone l'equivalente. Intende dire, Agostino, che dall'incredulità verrebbe distrutto ogni rapporto religioso con Dio, e ne seguirebbe “somma miseria”. È chiaro il retropensiero: se fosse falsa la fede cristiana, con tanti “segni” visibili di affidabilità, crollerebbe ogni “fiducia” in Dio.

Agostino così continua:

«Si sbagliano di molto coloro che pensano che noi crediamo in Cristo senza alcun indizio su Cristo»¹⁶⁴.

Se bastano “indicazioni” (*indicia*) per credere cose umane, la fede cristiana ha “indizi più luminosi”:

«Infatti, quali indizi sono più luminosi (*indicia clariora*), di quelli che – preannunciati – ora vediamo adempiuti? Dunque voi, che pensate che non v'è alcun motivo perchè dobbiate credere su Cristo quello che non avete visto, osservate quello che vedete»¹⁶⁵.

Ma quali sono questi “segni” o “indizi più chiari”?

¹⁶² S. AGOSTINO, *De fide rerum quae non videntur*, III, 5; PL 40, 173s.

¹⁶³ *Ibidem*, III, 5; PL 40, 174: «...quanto magis est fides, quamvis quae non videntur, rebus adhibenda divinis; quae si non adhibeatur, non amicitia quorumlibet hominum, sed ipsa summa religio violatur, ut summa miseria consequatur?».

¹⁶⁴ *Ibidem*: «Multum autem falluntur qui putant nos qui putant nos sine ullis de Christo indiciis in Christum».

¹⁶⁵ *Ibidem*: «Nam quae sunt indicia clariora, quam ea quae nunc videmus praedicta et impleta? Proinde qui putatis nulla esse indicia cur de Christo credere debeat quae non vidistis, attendite quae videtis».

È la Chiesa stessa che parla in prima persona, supplicando tutti di vedere come le profezie si sono in essa adempiute nel modo più santo e meraviglioso: